




## Razem w przyZiemności

Z pewnością było wiele okazji, aby wyrazić uznanie Pani Profesor Bernadecie Niesporek-Szamburskiej za Jej bogatą działalność naukowo-badawczą, zaangażowanie w kształcenie studentów i aktywność organizacyjną. Chcemy to zrobić teraz. Wierzymy, że łamy piątego numeru „Paidii i Literatury”, czasopisma, które od początku jego powstania Pani Profesor współredaguje, są na tyle gościnną przestrzenią, że pomieszczą słowa wdzięczności dla katowickiej Badaczki za lata pracy na Uniwersytecie Śląskim – kiedyś w Katedrze Dydaktyki Języka i Literatury Polskiej, teraz w Interdyscyplinarnym Centrum Badań nad Edukacją Humanistyczną, którego Pani Profesor Bernadeta Niesporek-Szamburska była pomysłodawczynią.


*Przyziemność* to tytuł tego numeru „Paidii i Literatury”, dedykowanego Pani Profesor, poświęconego lekturze literatury dla dzieci i młodzieży w kontekście humanistyki środowiskowej, pedagogiki nieantropocentrycznej czy zielonych kompetencji w czytaniu i pisaniu. To ostatnie zagadnienie wydaje się szczególnie bliskie zainteresowaniom Pani Profesor Bernadety Niesporek-Szamburskiej jako językoznawczynie i dydaktyczce badającej między innymi językowy obraz świata w tekstach tworzonych przez dzieci, ale Jej najnowsze publikacje, a także prowadzone i wspierane przez Nią projekty naukowe pokazują, że to edukacja klimatyczno-środowiskowa stała się dla Badaczki istotną przestrzenią refleksji.

*Przyziemnością* pragniemy podziękować Pani Profesor nie tylko za możliwość towarzyszenia Jej w naukowej przygodzie, lecz także za szansę współtworzenia miejsca na Ziemi/ziemi zwanego Uniwersytetem.


*Ivana Dobrotová*

 <https://orcid.org/0000-0002-1832-8376>


*Małgorzata Wójcik-Dudek*

 <https://orcid.org/0000-0001-9032-8875>

*Anna Guzy*

 <https://orcid.org/0000-0002-6713-7293>

*Karolina Starnawska*

 <https://orcid.org/0000-0002-8276-7058>

**Ivana Dobrotová** – dr hab.; pracuje na Uniwersytecie Palackiego w Ołomuńcu. Specjalistka w zakresie gramatyki kontrastywnej języka polskiego i czeskiego, kultury języka polskiego i czeskiego, języka mediów i przekładu specjalistycznego. W swoich badaniach zajmuje się między innymi analizą tekstów publicystycznych pod kątem występowania obrazów medialnych Polski w czeskich mediach oraz mediolingwistyką.

e-mail: i.dobrotova@centrum.cz

**Małgorzata Wójcik-Dudek** – dr hab., prof. UŚ, polonistka. Zainteresowania badawcze: literatura dla dzieci i młodzieży, dydaktyka literatury, ekokrytyka. Autorka książek: *(Prze)Trwać w okolicach mitu. Funkcje mityzacji w poezji Tadeusza Nowaka* (2007), *W(y)czytać Zagładę. Praktyki postpamięci w polskiej literaturze XXI wieku dla dzieci i młodzieży* (2016), *Reading (in) the Holocaust: Postmemory Practices in Recent Polish Literature for Children and Young Adults* (2020), *Po lekcjach* (2021), oraz wielu artykułów naukowych; współredaktorka publikacji z zakresu literatury dla niedorosłych. Redaktor naczelna czasopisma „Paidia i Literatura” poświęconego literaturze adresowanej do dzieci i młodzieży.

e-mail: malgorzata.wojcik-dudek@us.edu.pl

**Anna Guzy** – dr, językoznawczyni, psycholożka, trenerka emisji głosu oraz technik relaksacyjno-oddechowych, adiunktka na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Członkini: European Health Psychology Society (EHPS), International Association for Research in L1 Education (ARLE), Polskiego Towarzystwa Terapii Dialektyczno-Behawioralnej (PTTDB), sekcji Naukowej Psychoterapii Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego (PTP). Autorka i współautorka blisko 80 publikacji, współredaktorka czterech tomów zbiorowych, organizatorka i współorganizatorka wielu konferencji naukowych.

e-mail: anna.guzy@us.edu.pl

**Karolina Starnawska** – dr, literaturoznawczyni, polonistka, adiunktka w Instytucie Polonistyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, nauczycielka dyplomowana z dziesięcioletnim stażem, nauczycielka akademicka. Autorka książki o powieściach Marii Krüger, obecnie zajmuje się twórczością Małgorzaty Musierowicz oraz twórczością dla dzieci i młodzieży o szeroko pojętej tematyce ekologicznej i klimatycznej. Autorka bloga [www.lekcjepolskiego.pl](http://www.lekcjepolskiego.pl).

e-mail: karolina.starnawska@us.edu.pl